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[VŠETKÝM ZÁUJEMCOM] 
 
24.01.2019 
 
Vážení záujemcovia, Obstarávateľ Vám oznamuje a dáva do pozornosti nasledovné: 
 
Vysvetlenie, zmena, doplnenie a/alebo úprava dokumentov potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu alebo 
na preukázanie splnenia podmienok účasti a/alebo informácií potrebných na vypracovanie ponuky, návrhu 
alebo na preukázanie splnenia podmienok účasti (rev. 1): 
 

A. Vysvetlenia (§ 113 ods. 7 ZVO): 
 
OTÁZKA č. 1: „Týmto sa chceme informovať čo je predmetom obstarávania v Projektovej dokumentácii.zip je PD a 
výkaz výmer len na na SO 01, SO 02 a SO 03 chceme sa informovať či dalšie zbalené subory rar a 7z obsahuju tú istu 
dokumentáciu. a či predmetom obstarávanie sú len objekty SO 01, SO 02, SO 03 Dakujeme“. ODPOVEĎ č. 1: Všetky 
zbalené súbory majú identický obsah, ktorý obsah definuje/predstavuje predmet zákazky (t.j. „predmet obstarávania“). 
Súbory .rar, .zip a .7z Obstarávateľ poskytol z dôvodu uľahčenia práce pre záujemcov, t.j. záujemca si vyberie súbor 
ktorý mu viac vyhovuje. 
 
OTÁZKA č. 2: „Dobrý deň, Žiadame Vás o vysvetlenie pre objekt: A.2 - rek.priekop ich prebud.na reten.priekopy so 
zatráv.dlažbou na povrchu (SO2, SO3 a SO6), položka Montáž trativodu z drenážnych rúr PP, DN 150 mm, SN8,SN16 so 
štrkovým lôžkom v otvorenom výkope 461,490 m, o aký druh potrubia sa jedná, SN8 alebo SN 16 ak sa nachádza v danej 
položke potrubie SN 8 aj SN 16 tak Vás žiadame o predloženie podkladov, koľko je v danej položke potrubia SN 8 a 
koľko SN 16“. ODPOVEĎ č. 2: Montáž trativodu z drenážnych rúr PP, DN 150 mm, SN8,SN16 so štrkovým lôžkom v 
otvorenom výkope 461,490 m - je to cenníková montážna položka (stavebný program Cenkros 2018/II, ktorá platí pre 
montáž SN8 aj pre SN16), ale v projekte je uvažovane s SN8. 
 
OTÁZKA č. 3: „V zmysle §42 odst.1 zákona č. 343/2015 o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov žiadame verejného obstarávateľa o vysvetlenie III. 1.3. ) Technická a odborná spôsobilosť – [3] § ods. 1. písm. 
h) + § 36 ZVO – „ Uchádzač musí uviesť opatrenia environmentálneho manažérstva, ktoré použije pri plnení zmluvy, 
ktorá bude výsledkom verejného obstarávanie, pričom tieto patrenia musia zabezpečovať úroveň ochrany životného 
prostredia zodpovedajúcu úrovni ... „. Je pro verejného obstarávateľa dostačujúce doloženie certifikátu STN EN ISO 
14001 nebo je nutné vypracovať aj návrh technického riešenia : 
- popis opatrení na zníženie hlučnosti 
- detailný popis opatrení zameraných na ochranu povrchový a podzemných vôd 
- havarijný plán 
- plán ochrany zdravia pracovníkov 
- plán likvidácie a zhodnotenia odpadu“ 
ODPOVEĎ č. 3: S odkazom na znenie predmetnej podmienky účasti Obstarávateľ uvádza, že a) predmetná podmienka 
účasti sa týka výhradne životného prostredia, b) Obstarávateľ nepožaduje striktne predloženie zodpovedajúceho 
„certifikátu“, ale dáva záujemcom/uchádzačom širšiu možnosť predložiť aj konkrétne opatrenia tak, ako to predpisuje 
európska a národná legislatíva, c) Obstarávateľ nevylučuje, že uchádzač disponujúci „certifikátom STN EN ISO 14001“ 
spĺňa stanovenú podmienku účasti, domnieva sa však, že z hľadiska požiadaviek Nariadenia Európskeho parlamentu a 
Rady (ES) č. 1221/2009 z 25. novembra 2009 o dobrovoľnej účasti organizácií v schéme Spoločenstva pre environmentálne 
manažérstvo a audit (EMAS), ktorým sa zrušuje nariadenie (ES) č. 761/2001 a rozhodnutia Komisie 2001/681/ES a 
2006/193/ES (Ú.v.EÚL342,22.12.2009) v platnom znení nemusí tento certifikát sám o sebe bez ďalšieho postačovať na 
preukázanie splnenia stanovenej podmienky účasti vzhľadom na jej minimálnu požadovanú úroveň (zo samotného 
„certifikátu STN EN ISO 14001“ ako listiny totiž nie je možné bez ďalšieho dedukovať požadovanú rovnocennosť), d) 
Obstarávateľ na dokreslenie uvádza, že „hľadá“ dodávateľa, pre ktorého bude ochrana životného prostredia jednou zo 
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skutočných priorít pri realizácii diela, a teda u ktorého sú dané predpoklady, že k ochrane životného prostredia 
nepristúpi iba formálne, čomu zodpovedá aj znenie zmluvy o dielo, ktorá bude výsledkom verejného obstarávania, e) 
Obstarávateľ v tejto súvislosti odkazuje aj na bod (88) Preambuly a na Článok 62 bod 2. SMERNICA EURÓPSKEHO 
PARLAMENTU A RADY 2014/24/EÚ z 26. februára 2014 o verejnom obstarávaní a o zrušení smernice 2004/18/ES, f) 
na záver Obstarávateľ pripomína, že je na uchádzačovi ako splnenie predmetnej podmienky účasti preukáže, pričom 
ako už Obstarávateľ uviedol, jedným z týchto „ekvivalentných“ dôkazov je napr. validované environmentálne 
vyhlásenie, ďalej napr. registrácia v schéme EMAS alebo aj „len opis“ relevantný opatrení, za predpokladu, že budú 
spĺňať požiadavku na úroveň ochrany životného prostredia, eventuálne má uchádzač možnosť využiť aj kapacity iných 
osôb. 
 

B. Zmeny, doplnenia a/alebo úpravy: 
 

1. Obstarávateľ upravuje súťažné podklady tak, že mení znenie časti A. VŠEOBECNÉ INFORMÁCIE súťažných 
podkladov (viď zodpovedajúca príloha tohto dokumentu rev. 1) 

2. Obstarávateľ nahrádza doterajšiu prílohu č. 4 súťažných podkladov (zmluva o dielo) zodpovedajúcou prílohou 
tohto dokumentu rev. 1 

 
C. Redakčná oprava oznámenia (výzvy): 

 
Áno (viď zodpovedajúca príloha tohto dokumentu rev. 1) 
 

D. Predĺženie lehoty na predkladanie ponúk (21 ods. 4 ZVO): 
 

Áno (viď zodpovedajúca príloha tohto dokumentu rev. 1 - Redakčná oprava odoslaná na zverejnenie dňa 24.01.2019) 
 
Prílohy: 
- Súťažné podklady v znení podľa tohto dokumentu rev. 1. 
- Príloha č. 4 súťažných podkladov (zmluva o dielo) v znení podľa tohto dokumentu rev. 1. 
- Redakčná oprava odoslaná na zverejnenie dňa 24.01.2019 
 
U P O Z O R N E N I A 
[!] Vyššie uvedené informácie a prílohy je potrebné zohľadniť a/alebo použiť pri vypracovaní a predkladaní ponúk a/alebo 
do ponúk zapracovať. 
 
[!] Tento dokument rev. 1 spolu s jeho prílohami je dostupný v časti „Dokumenty“ na karte obstarávania pod záložkou 
„Prehľad“ tu: https://josephine.proebiz.com/sk/tender/2094/summary 
 

https://josephine.proebiz.com/sk/tender/2094/summary

